
 DIREZIONE  DEL PERSONALE 
 Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
 Coordinatore: Dott. Luca Busico 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 
 

 
Prot. n. 2541 del 27/01/2014 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711; 
VISTA:   la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante: "Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO:   il Regolamento di Ateneo sugli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 5958 del 28 
aprile  2011 e successive modifiche; 

VISTO:  il bando della selezione per il conferimento di n. 25 assegni di ricerca cofinanziati n. 
27114 del 25 luglio 2013; 

VISTO: il D.R. n. 39084 del 4 novembre 2013 con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice della suddetta selezione, modificata con D.R. n. 357 del 7 gennaio 
2014; 

VISTI: i verbali della commissione unica e delle sottocommissioni; 
PRESO ATTO:  che non tutti i candidati alla selezione sono risultati idonei, in quanto, come 

previsto all’art. 6 del bando, hanno ottenuto nella valutazione del progetto di 
ricerca, dei titoli e delle pubblicazioni un punteggio inferiore a 30 su 70 oppure un 
punteggio inferiore a 21 su 30 nella valutazione del colloquio;  

CONSIDERATO: che per l’assegno di ricerca contrassegnato con il codice COFIN_9 non è risultato 
alcun candidato idoneo; 

ACCERTATA:  la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
 
ART. 1 -   Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 25 assegni di ricerca di cui 

al bando n. 27114 del 25 luglio 2013; 
 
ART. 2  -  Sono approvate le graduatorie di merito dei singoli progetti di ricerca di cui all’allegato A; 
 
ART. 3  -     Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l'ammissione alla suddetta 

selezione, sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 
 
COFIN_1 – Paolicchi Elisa nata a Pisa il 27/09/1985 

COFIN_2 – Rizzato Cosmeri Anna nata a Manduria (TA) il 14/04/1976 

COFIN_3 – Lluveras Tenorio Anna nata a Barcellona (Spagna) il 06/06/1981 

COFIN_4 – Panichi Alessio nato a Pietrasanta (LU) il 23/09/1981 

COFIN_5 – Di Girolamo Francesca nata a Grottaglie (TA) il 26/05/1983 

COFIN_6 – Barresi Elisabetta nata a Livorno il 17/10/1985 

COFIN_7 – Giacomelli Chiara nata a Empoli (FI) il 22/12/1985 

COFIN_8 – Donati Margherita nata a Lucca il 12/10/1981 

COFIN_9 – Nessun candidato idoneo 

COFIN_10 – Bertolucci Federico nato a Pietrasanta (LU) il 15/01/1983 



COFIN_11 – Bertolini Cecilia nata a Piombino (LI) il 26/03/1978 

COFIN_12 – Bernardini Jacopo nato a Livorno il 25/11/1987 

COFIN_13 – Morelli Francesco nato a Catanzaro il 10/06/1983 

COFIN_14 – Mahmoudi Kurdistani Sahameddin nato a Teheran (Iran) il 25/10/1971 

COFIN_15 – Francesconi Marco nato a Massa il 23/02/1986 

COFIN_16 – Ventrelli Letizia nata a Livorno il 11/12/1983 

COFIN_17 – Giusti Serena nata a Portoferraio (LI) il 13/07/1985 

COFIN_18 – Velichkov Bozhidar nato a Sofia (Bulgaria) il 03/02/1985 

COFIN_19 – Ippolito Chiara nata a Pisa il 15/12/1977 

COFIN_20 – D’Alessandro Delfo nato a Genova il 07/01/1976 

COFIN_21 – Palumbo Sara nata a Roma il 04/02/1982 

COFIN_22 – Bartalucci Alessia nata a Grosseto il 06/11/1978 

COFIN_23 – Uboldi Chiara nata a Cittiglio (VA) il 26/08/1976 

COFIN_24 – Manzetti Vanessa nata a Pietrasanta (LU) il 14/09/1980 

COFIN_25 – Turchi Barbara nata a Pisa il 24/02/1983 

 
 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo Ufficiale 
Elettronico dell’Ateneo e reso disponibile sul sito web dell’Università di Pisa. 

 
 

 
           IL RETTORE 

    (Prof. Massimo Augello)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A 
Codice assegno: COFIN_1 

 
Dipartimento  Biologia 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Validazione di nuovi loci genetici coinvolti nella carcinogenesi del carcinoma differenziato della 
tiroide (DTC), a seguito di uno studio di associazione su tutto il genoma (GWAS) 
 
Settore scientifico disciplinare: BIO/18 - Genetica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Paolicchi Elisa  54 26 80 
 
Codice assegno: COFIN_2 

 
Dipartimento  Biologia 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Tra i fattori di virulenza posseduti dal lievito Candida parapsilosis, si ritiene che le capacità adesive 
abbiano un ruolo cruciale nella patogenesi. Per tale motivo, oggetto del presente progetto sarà 
l’analisi del profilo di trascrizione di geni codificanti adesine (CpALS) mediante Real-time RT PCR in 
ceppi di C. parapsilosis wild type e mutanti privi di una sola copia (eterozigoti) o di entrambe le 
copie (nulli) di geni codificanti molecole di adesione. Verranno monitorati i livelli di espressione in 
diverse condizioni sperimentali (in vitro, ex vivo). 
 
Settore scientifico disciplinare: BIO/19 – Microbiologia generale 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Rizzato Cosmeri Anna 64 28 92 
 
Codice assegno: COFIN_3 

 
Dipartimento  Chimica e Chimica Industriale 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Diagnostica e studio di sistemi pittorici nel settore dei beni culturali 
 
Settore scientifico disciplinare: CHIM / 01 – Chimica analitica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Lluveras Tenorio Anna 68 30 98 
 



 
Codice assegno: COFIN_4 

 
Dipartimento  Civiltà e forme del sapere 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Interpretazioni dell’Inferno nel pensiero filosofico e politico nella seconda metà del Cinquecento 
 
Settore scientifico disciplinare: M-FIL/06 – Storia della filosofia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Panichi Alessio 67 30 97 
 
 
Codice assegno: COFIN_5 

 
Dipartimento  Civiltà e forme del sapere 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Dal Futurismo al ritorno al classico (1910-1922). Tecniche pittoriche e studio dei materiali 
 
Settori scientifico disciplinari: L-ART/04 – Museologia e critica artistica e del restauro 

           CHIM/01 – Chimica analitica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Di Girolamo Francesca 49 29 78 
2 Vacanti Salvatore 43 27 70 
3 Redegoso Eleonora Rita 30 22 52 

 
Codice assegno: COFIN_6 

 
Dipartimento  Farmacia 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Progettazione, sintesi e studi biologici di farmaci innovativi verso importanti target nella terapia del 
cancro 
 
Settori scientifico disciplinari: CHIM/08 – Chimica farmaceutica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Barresi Elisabetta 57,5 28 85,5 
2 Banti Irene  48,5 25 73,5 



 
Codice assegno: COFIN_7 

 
Dipartimento  Farmacia 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Influenza degli ioni metallici sulla proteina Angiogenina: angiogenesi e malattie neurodegenerative 

a) sintesi e mutagenesi della angiogenina  
b) studio biochimico delle attività delle proteine e ioni metallici in modelli “in vitro” di 

malattie neurodegenerative 
 
Settori scientifico disciplinari: BIO/10 - Biochimica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Giacomelli Chiara 58,5 28 86,5 
 
 
Codice assegno: COFIN_8 

 
Dipartimento  Filologia, Letteratura e Linguistica 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Analisi qualitativa e quantitativa di materiali epigrafici e testuali latini di varia epoca e di varia 
provenienza geografica 
 
Settori scientifico disciplinari: L-LIN/01- Glottologia e Linguistica 
 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Donati Margherita 67 28 95 
 
 
Codice assegno: COFIN_9 

 
Dipartimento  Filologia, Letteratura e Linguistica 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento: 
Per una Enciclopedia dantesca digitale 
 
Settori scientifico disciplinari: L-FIL-LET/10 - Letteratura Italiana 
 
Nessun candidato idoneo 
 
 
 
 
 
 
 



Codice assegno: COFIN_10 
 
Dipartimento  Fisica 
 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali 
 
Settori scientifico disciplinari: FIS/01 – Fisica sperimentale 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Bertolucci Federico 48 27 75 
2 Fiori Francesco 52 22 74 
3 Colacino Carlo Nicola 46 25 71 

 
 
Codice assegno: COFIN_11 

 
Dipartimento  Giurisprudenza 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Lingua, identità ed inclusione: la tutela della salute 
 
Settori scientifico disciplinari: IUS/09 – Istituzioni di diritto pubblico 
 
Graduatoria:  
 

 Cognome e nome Progetto di ricerca, 
titoli e 

pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Bertolini Cecilia 63 25 88 
2 Cocchi Sara 41 25 66 

 
 
Codice assegno: COFIN_12 
 
Dipartimento Ingegneria Civile e Industriale 
 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Un metodo innovativo ed efficiente per la produzione di imballaggi basati su polimeri di 
poliidrossialcanoato derivante dalla acque di  scarto della  lavorazione delle olive 
 
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/22 – Scienza e tecnologia dei materiali 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Bernardini Jacopo 40 30 70 
 
 
 
 
 
 



Codice assegno: COFIN_13 
 
Dipartimento Ingegneria Civile e Industriale 
 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Analisi teorico-sperimentale del comportamento sismico di costruzioni civili 
 
Settore scientifico disciplinare: ICAR/09 – Tecnica delle costruzioni 
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Morelli Francesco 52 25 77 
 
 
Codice assegno: COFIN_14 

 
Dipartimento  Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Erosioni localizzate in corrispondenza di strutture idrauliche eco-compatibili 
  
Settore scientifico disciplinare: ICAR/02 - Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia  
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Mahmoudi Kurdistani Sahameddin 52 28 80 
 
 
Codice assegno: COFIN_15 

 
Dipartimento  Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Simulazione numerica dei motori a combustione interna 
  
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/08 - Macchine a fluido 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Francesconi Marco 51 28 79 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice assegno: COFIN_16 
 

Dipartimento  Ingegneria dell’Informazione 
 

Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
ARTEMIDE (Autonomous Real Time Embedded Multi_analyte Integrated Detection Environment): lab-
on-chip totalmente integrato per la diagnosi precoce di infezioni virali 
  
Settore scientifico disciplinare: ING-INF/01 - Elettronica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Ventrelli Letizia 64 28 92 
 
 
Codice assegno: COFIN_17 

 
Dipartimento  Ingegneria dell’Informazione 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Ingegnerizzazione di Modelli d’organo di interesse fisiologico e patologico per l’Indagine di Disturbi 
legati all’invecchiamento  
  
 
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/34 – Bioingegneria industriale 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Giusti Serena 54 30 84 
 
 
Codice assegno: COFIN_18 

 
Dipartimento  Matematica 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Studio di problemi di calcolo delle variazioni, con particolare attenzione ai problemi di 
ottimizzazione di forma e di ottimizzazione spettrale 
  
Settore scientifico disciplinare: MAT/05 – Analisi matematica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Velichkov Bozhidar 57 28 85 
2 Lucardesi Ilaria 54 28 82 
3 Racca Simone 45 28 73 



Codice assegno: COFIN_19 
 

Dipartimento  Medicina clinica e sperimentale 
 

Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Valutazioni immunitarie in pazienti con artrite reumatoide che sviluppano eventi avversi durante 
terapia con farmaci anti-TNFalfa 
  
Settore scientifico disciplinare: BIO/14 - Farmacologia 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Ippolito Chiara 67 28 95 
 
Codice assegno: COFIN_20 

 
Dipartimento  Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Utilizzo di approcci traslazionali nella patologia dell'orecchio medio: sviluppo, caratterizzazione ed 
ottimizzazione di nuove protesi 
  
Settore scientifico disciplinare: MED/31 - Otorinolaringoiatria 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 D’Alessandro Delfo 66 30 96 
 
 
Codice assegno: COFIN_21 

 
Dipartimento  Patologia chirurgica, medica, molecolare e dell’area critica 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Approccio combinato delle metodiche di esplorazione biochimica e funzionale in vivo del cervello, 
degli approcci di biologia molecolare e dell'indagine dei correlati neuropsicologici nello studio delle 
funzioni cognitive e affettive nell'uomo 
  
Settore scientifico disciplinare: BIO/12 – Biochimica clinica e Biologia molecolare clinica  

 M-PSI/01 – Psicologia generale 
 M-PSI/02 – Psicobiologia e Psicologia fisiologica 
 M-PSI/08 – Psicologia clinica 

 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Palumbo Sara 63 30 93 



Codice assegno: COFIN_22 
 

Dipartimento  Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia 
 

Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Le scienze omiche come strumento per la ricerca traslazionale in neuro oncologia 
  
Settore scientifico disciplinare: BIO/16 – Anatomia umana 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Bartalucci Alessia 65 30 95 
 
 
Codice assegno: COFIN_23 

 
Dipartimento  Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Analisi in modelli cellulari in vitro di effetti tossici indotti da nanomateriali ingegnerizzati 
 
Settore scientifico disciplinare: MED/03 – Genetica medica 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Uboldi Chiara 65 30 95 
2 Iosco Carmela 30 25 55 

 
 
Codice assegno: COFIN_24 

 
Dipartimento  Scienze politiche 

 
Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Attività di ricerca sui diritti fondamentali e nella crisi dello stato e della finanza pubblica  con 
specifico riguardo alla liberazione e regolazione dei trasporti  
 
Settore scientifico disciplinare: IUS/09 – Istituzioni di diritto pubblico 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Manzetti Vanessa 68 28 96 
 
 
 
 



Codice assegno: COFIN_25 
 

Dipartimento  Scienze veterinarie 
 

Oggetto del progetto di cofinanziamento:  
Valutazione igienico-sanitaria di prodotti alimentari etnici di origine animale importati e 
commercializzati in Toscana: ricerca dei principali microrganismi patogeni, valutazione dei più 
importanti fattori di patogenicità e del loro profilo di antibiotico-resistenza. 
 
Settore scientifico disciplinare: VET/05 – Malattie infettive degli animali domestici 
 
 
Graduatoria:  
 

 

Cognome e Nome 

Progetto di ricerca, 
titoli e 

Pubblicazioni 
su 70 

Colloquio 
su 30 

Totale 
su 100 

1 Turchi Barbara 63 28 91 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


